
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

Porto  Alegre, 19 de outubro de 2009. Edição n° 301 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de outubro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 301 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

EDITAL Nº 138/2009 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 3ª Promotoria 

de Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil referente à existência de lançamento de resí-

duos sólidos no terreno localizado na Rua Apucaé, ao lado do 

nº 1934, no Município de Xangri-Lá, tendo como reclamante 

Sérgio Souza Almeida, no expediente RD nº 

00949.00146/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de outubro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO Nº 106/2009 – PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho 

autorizando o AFASTAMENTO do seguinte Membro do Minis-

tério Público: 

- Dra. MÁRCIA REGINA NUNES VILLANOVA, Promotora de 

Justiça, para, nos períodos de 03 a 12 de novembro de 2009; 

de 09 a 18 de dezembro de 2009 e de 17 a 26 de fevereiro de 

2010, elaborar tese de conclusão do curso de Pós-Graduação 

em Direito Ambiental da Universidade Federal do Rio Grande 

do Sul. (PR.00950.00298/2009-9). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de outubro de 2009. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 485/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VINICIUS DE PAULA LOBLEIN, para exercer o cargo de Se-

cretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo quarto (14º) 

lugar na classificação geral da Região da Produção (Port. 

2803/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

RAFAEL DELVALHAS LIEDTKE, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o décimo (10º) lugar 

na classificação geral da Região da Produção (Port. 2804/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de outubro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 486/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 19 de outubro de 2009, a Promotora de Justiça 

TATIANA DE OLIVEIRA D'ÁVILA para exercer as funções de 

Promotora-Assessora (Port. 2796/09). 

DECLARAR 

- a perda de classificação da Promotora de Justiça TATIANA 

DE OLIVEIRA D'ÁVILA, como 13º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Controle e de Execução Criminal 

de Porto Alegre, a contar de 19 de outubro de 2009 (Port. 

2797/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de outubro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 396/2009 

Resultado do Edital nº 371/2009 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00864/2009-2, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 

371/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

outubro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-10-19T10:01:38-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




